Sandro Dellabella Ferreira
Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 5626-5648

e-mail: vereadorsandroirmao  @cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Institui  o Dia Municipal da Empregada
Doméstica  no  Calendário  Oficial  de
Eventos do Município de Cachoeiro de
Itapemirim e dá outras providências.

Art.  1º.  Fica instituído,  no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, o  Dia

Municipal da Empregada Doméstica, a ser comemorado anualmente no dia 27 de abril,

integrando o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de julho

de 2025.

Sandro Dellabella Ferreira

Vereador – PDT

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”
Portal da Câmara

www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br
Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200340033003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorsandroirmao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Sandro Dellabella Ferreira
Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 5626-5648

e-mail: vereadorsandroirmao  @cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

O  presente  projeto  tem  como  objetivo  reconhecer  a  importância  social  das

empregadas domésticas, profissionais que desempenham papel essencial no cotidiano

de inúmeras famílias. A criação de uma data específica no calendário oficial municipal

visa valorizar essa categoria, promover respeito, dignidade e reforçar a visibilidade do

seu trabalho.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta proposta.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de julho de 2025.

Sandro Dellabella Ferreira

Vereador – PDT

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”
Portal da Câmara

www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br
Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200340033003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vereadorsandroirmao@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

	PROJETO DE LEI Nº ___/2025
	Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, o Dia Municipal da Empregada Doméstica, a ser comemorado anualmente no dia 27 de abril, integrando o Calendário Oficial de Eventos do Município.
	Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	JUSTIFICATIVA

		2025-07-01T17:20:02-0300